
quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

               ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO-SME 

Praça São João Batista, s/n°- Centro, Uauá/Bahia — Brasil - CEP: 48.950-000. 
E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 

 

PORTARIA SME n. 08/2025 

 
Dispõe sobre o reordenamento das escolas 
da Rede Municipal de Ensino; indica os 
Professores excedentes, fixa o quantitativo 
de vagas abertas por Unidade de Ensino, e 
de outras Providencias. 

 

 

O Secretário Municipal de Educação, de Uauá/BA, no uso de suas atribuições legais e, 

Especialmente, com base no disposto do art. 3º do Decreto n° 266/2014, e 

CONSIDERANDO o disposto no art. 205, da Constituição da República Federafiva do Brasil de 

1988; que dispõe que a educação é um direito de todos e dever do estado e da família; será promovida 

e incentivada com a colaboração da sociedade, visando ao pleno desenvolvimento da pessoa, a qual será 

preparada para o exercício da cidadania e sua qualificação paca o trabalho; 

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade ao processo de reordenamento e 

qualiϐicação na Rede Municipal de Ensino de Uauá; 

CONSIDERANDO que o reordenamento das turmas dará visibilidade ao excedente de 

professores, hipótese elencada no art. 22 da Lei n. ° 431/2010 (Estatuto do Magistério); 

CONSIDERANDO que se faz indispensável a publicitação dos professores identificados como 

excedentes, cujo objetivo é incentivar o professor nesta situação a concorrer as vagas existentes em 

outras unidades de ensino da Rede Municipal de Ensino; 

CONSIDERANDO que a necessidade de publicar as vagas abertas nos quadros das unidades 

escolares integrantes da rede municipal de ensino, com a indicação de suas respectivas quantidades e 

área de formação indicada, RESOLVE: 

Art. 1º. Instituir o processo de reordenamento para o Calendário Escolar da Rede Pública 

Municipal de Ensino, a ϐim de normatizar o inı́cio e o término do ano letivo de 2025, nas unidades 

escolares do Municı́pio Uauá/BA; 

Art. 2º. O proceso de reordenamento da Rede Municipal de ensino, cumpre os critérios 

estabelecidos no § 2.°, do art. 22, da Lei Municipal n° 431/2010 e no Decreto n. ° 266/2014. 

Parágrafo único. Os professores que optarem por vaga no Centro de Educação Integral de Uauá 

(CEIU) devem apresentar uma proposta de sequência didática nas seguintes disciplinas: Iniciação 

Científica, Inglês, Arte e Cultura, Cultura e Tecnologias Digitais ou Práticas Investigativas. 

Art. 3º As vagas abertas para remoção de professor (a), a pedido ou de ofı́cio, estão 

dispostas no anexo único desta Portaria. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BD4C054FC4156A968D3E3ED6BEFE43



quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá

               ESTADO DA BAHIA 
         PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO-SME 

Praça São João Batista, s/n°- Centro, Uauá/Bahia — Brasil - CEP: 48.950-000. 
E-mail: sec.educacao@uaua.ba.gov.br 

 

 

Art. 4º. Os professores interessados nas vagas deverão protocolar Requerimento 

Administrativo até as 10h00 do dia 14 de fevereiro de 2025. 

Art. 5º. Caberá à Secretaria Municipal de Educação, por meio da comissão formada, analisar 

e observar todos os critérios elencados na Lei n° 431/2010 (Estatuto do Magistério Municipal). 

Art. 6º. Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições 

em contrário. 

 
Secretaria Municipal de Educação, 12 de fevereiro de 2025. 

 
 

 
 

ROSEVALDO LOIOLA DOS SANTOS 
Secretário Municipal de Educação 

Decreto nº 1.823/2024. 
 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BD4C054FC4156A968D3E3ED6BEFE43



quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá

P
R

O
F

E
S

S
O

R
E

S
 E

X
C

E
D

E
N

T
E

S
 

N
O

M
E

 
M

A
T

R
ÍC

U
L

A
 

N
ÍV

E
L

 
C

H
 

F
O

R
M

A
Ç

Ã
O

 
L

O
C

A
L

 E
X

C
E

D
E

N
T

E
 

A
N

A
 L

U
C

IA
 Q

U
IN

T
IN

O
 S

IL
V

E
IR

A
 

10
02

14
 

I 
40

 
P

E
D

A
G

O
G

IA
 

E
.M

 E
D

U
C

A
N

D
Á

R
ID

O
 B

A
T

IS
T

A
 

C
R

IS
T

IA
N

E
 M

A
R

IA
 D

A
N

T
A

S
 D

E
 F

R
E

IT
A

S
 

10
19

65
 

II 
20

 
L

E
T

R
A

S
 

E
.M

. 
P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 

IV
A

N
A

 M
A

R
A

 S
IL

V
A

 S
A

N
T

A
N

A
 

10
04

86
 

I 
20

 
H

IS
T

Ó
R

IA
 

E
.M

. 
P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 

JA
IL

T
O

N
 A

N
T

Õ
N

IO
 C

A
R

D
O

S
O

 
10

34
63

 
I 

20
 

M
A

T
E

M
Á

T
IC

A
 

E
.M

. 
P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 

M
A

R
IA

 J
O

S
É

 R
IB

E
IR

O
 D

E
 M

O
R

A
IS

 
10

28
05

 
II 

20
 

H
IS

T
Ó

R
IA

 
E

.M
 E

D
U

C
A

N
D

Á
R

ID
O

 B
A

T
IS

T
A

 
M

A
R

C
O

S
 C

A
R

D
O

S
O

 R
IB

E
IR

O
 

10
06

24
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

20
 

E
N

S
IN

O
 M

É
D

IO
 

E
.M

. 
M

IG
U

E
L

 A
V

E
L

IN
O

 G
O

M
E

S
 

M
A

R
IA

 A
P

A
R

E
C

ID
A

 T
E

L
E

S
 

10
05

06
 

I 
20

  
P

E
D

A
G

O
G

IA
 

E
.M

. 
M

IG
U

E
L

 A
V

E
L

IN
O

 G
O

M
E

S
 

M
A

R
IA

 H
E

L
E

N
A

 C
A

R
D

O
S

O
 D

E
 M

O
U

R
A

 
10

28
04

 
E

S
P

E
C

IA
L

 
20

 
E

N
S

IN
O

 M
É

D
IO

 
E

.M
 E

D
U

C
A

N
D

Á
R

ID
O

 B
A

T
IS

T
A

 
M

A
R

IA
 P

É
R

P
E

T
U

A
 L

O
IO

L
A

 D
. G

U
IM

A
R

Ã
E

S
 

10
02

11
 

II 
40

 
L

E
T

R
A

S
 

E
.M

. 
P

E
D

R
O

 B
A

T
IS

T
A

 R
IB

E
IR

O
 (

A
 P

E
D

ID
O

) 
O

S
V

A
L

D
O

 O
L

IV
E

IR
A

 G
O

N
Ç

A
L

V
E

S
 

10
24

65
 

I 
20

 
M

A
T

E
M

Á
T

IC
A

 
E

.M
 S

A
N

T
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 –
 C

A
R

A
T

A
C

Á
 

R
IV

A
N

IA
 S

IL
V

A
 D

O
S

 S
A

N
T

O
S

 R
O

D
R

IG
U

E
S

 
10

03
55

 
I 

20
 

G
E

O
G

R
A

F
IA

 
E

.M
. 

P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

 
S

A
N

D
R

A
 M

A
R

A
 R

O
D

R
IG

U
E

S
 M

A
R

Q
U

E
S

 
10

02
15

 
II 

40
 

N
O

R
M

A
L

 S
U

P
E

R
IO

R
 

E
.M

 E
D

U
C

A
N

D
Á

R
ID

O
 B

A
T

IS
T

A
 

S
O

L
A

N
G

E
 D

IA
S

 D
E

 S
A

N
T

A
N

A
 

10
28

78
 

E
S

P
E

C
IA

L
 

20
 

E
N

S
IN

O
 M

É
D

IO
 

E
.M

 E
D

U
C

A
N

D
Á

R
ID

O
 B

A
T

IS
T

A
 

S
U

E
L

Y
 M

A
R

IA
 D

E
 S

O
U

Z
A

 
10

06
52

 
I 

20
 

H
IS

T
Ó

R
IA

 
E

.M
. 

P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

 
          

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BD4C054FC4156A968D3E3ED6BEFE43



quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá

  

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 V
A

G
A

S
 P

R
O

V
IS

Ó
R

IA
S

 

  
   

   
   

   
   

   
   

 D
IS

C
IP

L
IN

A
S

 
    

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
  

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

   
   

  
   

   
   

   
   

   
   

  
   

  E
S

C
O

L
A

S
 

AEE – ATENDIMENTO 
EDUCACIONAL 

ESPECIALIZADO 

PEDAGOGICA/ 
NORMARL SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 
DIVERSAS 

TOTAL DE VAGAS POR 
UNIDADE ESCOLAR 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 P

A
D

R
E

 G
R

E
G

Ó
R

IO
 –

 S
A

N
T

A
N

A
 

0 
2 

0 
0 

0 
1 

1 
0 

0 
0 

4 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 P
E

D
R

A
 G

R
A

N
D

E
 –

 P
E

D
R

A
 G

R
A

N
D

E
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 S
Ã

O
 G

E
R

A
L

D
O

 –
 L

A
G

O
A

 D
O

 P
IR

E
S

 
1 

6 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
7 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 J

O
Ã

O
 B

O
R

G
E

S
 D

E
 S

Á
 (

E
S

P
A

Ç
O

 M
U

N
IC

IP
A

L
IZ

A
D

O
) 

- 
S

E
D

E
 

1 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

2 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 N
ª 

S
rª

 D
O

 P
É

R
P

E
T

U
O

 S
O

C
O

R
R

O
 –

 C
A

L
D

E
IR

Ã
O

 D
A

 S
E

R
R

A
 

0 
3 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

3 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 S
Ã

O
 J

O
S

É
 –

 S
E

R
R

A
 D

A
 C

A
N

A
B

R
A

V
A

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

O
S

 L
A

L
A

U
S

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 C

A
L

D
E

IR
A

O
Z

IN
H

O
 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 P
R

O
F

E
S

S
O

R
A

 M
A

R
IA

 J
O

S
É

 M
E

N
E

Z
E

S
 –

 S
E

D
E

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

A
N

T
O

 A
T

Ô
N

IO
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
 T

O
M

Á
S

 
0 

5 
1 

0 
0 

0 
1 

1 
0 

0 
8 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 E

D
V

IR
G

E
S

 C
A

R
D

O
S

O
 –

 S
Ã

O
 P

A
U

L
O

 
0 

3 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
4 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 N

O
S

S
A

 S
E

N
H

O
R

A
 D

O
 C

O
N

C
E

IÇ
Ã

O
 –

 S
ÍT

IO
 D

O
S

 L
O

IO
L

A
S

 
0 

2 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
2 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

Ã
O

 J
O

S
É

 –
 L

A
G

O
A

 D
A

 P
E

D
R

A
 

0 
2 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

2 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 P
E

D
R

O
 B

A
T

IS
T

A
 R

IB
E

IR
O

 –
 S

E
D

E
 

0 
2 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

2 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 E
D

U
C

A
N

D
Á

R
IO

 B
A

T
IS

T
A

 –
 S

E
D

E
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 C
O

R
A

Ç
Ã

O
 D

E
 J

E
S

U
S

 –
 C

A
R

R
A

N
C

U
D

O
 

0 
2 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

2 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 N
O

S
S

A
 S

E
N

H
O

R
A

 D
O

 D
E

S
T

E
R

R
O

 –
 D

E
S

T
E

R
R

O
 

0 
3 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

4 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 C
A

S
T

R
O

 A
L

V
E

S
 –

 B
E

N
D

E
G

Ó
 D

A
 P

E
D

R
A

 
0 

1 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BD4C054FC4156A968D3E3ED6BEFE43



quarta-feira, 12 de fevereiro de 2025  |  Ano XIII - Edição nº 02336 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Uauá

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 R

E
C

A
N

T
O

 D
A

 C
R

IA
N

Ç
A

 –
 S

E
D

E
 

2 
18

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
20

 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 N
O

S
S

A
 S

E
N

H
O

R
A

 D
A

S
 G

R
A

Ç
A

S
 –

 C
A

L
D

E
IR

Ã
O

 D
O

 A
L

M
E

ID
A

 
0 

4 
2 

0 
1 

1 
0 

0 
0 

2 
10

 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 J
O

Ã
O

 H
O

N
O

R
A

T
O

 D
E

 O
L

IV
E

IR
A

 –
 B

A
R

R
IG

U
D

A
 

0 
2 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

3 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 J
O

A
Q

U
IM

 L
A

P
A

 –
 S

E
R

R
A

 D
O

S
 C

A
M

P
O

S
 N

O
V

O
S

 
0 

1 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
1 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 M

IG
U

E
L

 A
V

E
L

IN
O

 –
 C

U
R

U
D

U
N

D
U

M
 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 S
E

N
H

O
R

 D
O

 B
O

N
F

IM
 –

 P
O

Ç
O

 D
O

 V
IE

IR
A

 
0 

3 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
4 

E
S

C
O

L
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 S

A
N

T
O

 A
N

T
Ô

N
IO

 –
 C

A
R

A
T

A
C

Á
 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
E

S
C

O
L

A
 M

U
N

IC
IP

A
L

 S
Ã

O
 J

E
R

O
N

IM
O

 –
 T

E
S

T
A

 B
R

A
N

C
A

 
0 

2 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
2 

C
R

E
C

H
E

 –
 S

Ã
O

 P
A

U
L

O
 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
C

R
E

C
H

E
 –

 C
A

R
R

A
N

C
U

D
O

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
L

D
E

IR
Ã

O
 D

A
 S

E
R

R
A

 
0 

2 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
2 

C
R

E
C

H
E

 –
 L

A
G

O
A

 D
O

 P
IR

E
S

 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

C
R

E
C

H
E

 –
 C

A
R

A
T

A
C

Á
 

0 
1 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
C

E
N

T
R

O
 D

E
 E

D
U

C
A

Ç
Ã

O
 I

N
T

E
G

R
A

L
 D

E
 U

A
U

Á
 -

 C
E

IU
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
4 

4 
A

P
A

E
 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

0 
0 

1 
0 

1 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
T

O
T

A
L

 D
E

 V
A

G
A

S
 P

O
R

 Á
R

E
A

 
4 

68
 

3 
0 

1 
2 

2 
1 

1 
11

 
93

 
 *O

B
S

E
R

V
A

Ç
Ã

O
: 

O
s 

pr
of

e
ss

or
es

 q
ue

 o
p

ta
re

m
 p

or
 v

ag
a

 n
o

 C
e

nt
ro

 d
e

 E
du

ca
çã

o 
In

te
gr

al
 d

e 
U

au
á

 (
C

E
IU

) 
de

ve
m

 a
pr

es
en

ta
r 

um
a 

p
ro

po
st

a
 d

e
 s

eq
uê

nc
ia

 
di

d
át

ic
a 

na
s 

se
g

ui
nt

es
 d

is
ci

pl
in

as
: I

ni
ci

aç
ão

 C
ie

nt
íf

ic
a,

 I
ng

lê
s,

 A
rt

e 
e 

C
ul

tu
ra

, C
ul

tu
ra

 e
 T

ec
no

lo
gi

as
 D

ig
ita

is
 o

u 
P

rá
tic

as
 I

nv
es

tig
at

iv
as

. 
 

  

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

A2BD4C054FC4156A968D3E3ED6BEFE43


		2025-02-12T15:59:17-0300




